11. *Ibidem*, ch. 7, 12, p. 113, 1-6.

12. Cfr. G. CATAPANO, *Veritas, uerum*, in R. DODARO, C. MAYER (†), C. MÜLLER (Hrsg.), *Augustinus-Lexikon*, V, Schwabe, Basel (forthcoming).

13. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Retractationes*, A. Mutzenbecher (ed.), Brepols, Turnhout 1984, (CCSL 57), I, ch. 5, 2, p. 16, 17-19.

14. EUODIUS VZALIENSIS, in AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Epistulae*, A. Goldbacher (ed.), Tempsky-Freytag, Wien-Leipzig 1894 (CSEL 44), 160, ch. 4, pp. 505, 24-506, 19.

R9 = *De trinitate*, IX, ch. 6, 9, p. 301, 13-18.

Neque enim oculis corporeis multas mentes uidendo per similitudinem colligimus generalem uel specialem mentis humanae notitiam, sed intuemur inuiolabilem ueritatem ex qua perfecte quantum possumus definiamus non qualis sit uniuscuiusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis *rationibus* debeat.

R10 = *De trinitate*, X, ch. 1, 2, p. 313, 58-63.

Quid ergo amat nisi quia nouit atque intuetur in *rationibus* rerum quae sit pulchritudo doctrinae qua continentur notitiae signorum omnium; et quae sit utilitas in ea peritia qua inter se humana societas sensa communicat ne sibi hominum coetus deteriores sint quauis solitudine si cogitationes suas conloquendo non misceant?

R11 = *De trinitate*, X, ch. 2, 4, p. 316, 15-19.

Aut in specie sempiternae *rationis* uidemus aliquid et ibi amamus, quod cum expressum in aliqua rei temporalis effigie illis qui experti sunt laudantibus credimus et amamus, non aliquid amamus incognitum unde iam supra satis disseruimus.

R12 = *De trinitate*, X, ch. 2, 5, p. 317, 18-21.

An in *ratione* ueritatis aeternae uidet quam speciosum sit nosse se metipsam, et hoc amat quod uidet studetque in se fieri quia, quamuis sibi nota non sit, notum ei tamen est quam bonum sit ut sibi nota sit?

R13 = *De trinitate*, XII, ch. 2, 2, p. 357, 16-22.

Sed sublimioris rationis est iudicare de istis corporalibus secundum *rationes* incorporales et sempiternas quae nisi supra mentem humanam essent, incommutabiles profecto non essent, atque his nisi subiungeretur aliquid nostrum, non secundum eas possemus de corporalibus iudicare. Iudicamus autem de corporalibus ex *ratione* dimensionum atque figurarum quam incommutabiliter manere mens nouit.

R₁₄ = *De trinitate*, XII, ch. 14, 23, pp. 376, 54-377, 71.

Non autem solum rerum sensibilium in locis positatarum sine spatiis localibus manent intellegibiles incorporalesque *rationes*, uerum etiam motionum in temporibus transeuntium sine temporali transitu stant etiam ipsae utique intellegibiles, non sensibiles. Ad quas mentis acie peruenire paucorum est, et cum peruenitur quantum fieri potest, non in eis manet ipse peruentor, sed ueluti acies ipsa reuerberata repellitur et fit rei non transitoriae transitoria cogitatio. [...] Neque enim sicut manet uerbi gratia quadrati corporis incorporalis et immutabilis *ratio* sic in ea manet hominis cogitatio, si tamen ad eam sine phantasia spatii localis potuit peruenire.